
 
 

 

 

Evropská komise ve zveřejněných návrzích na ESIF 2021-27 přináší soubor 143 

typových intervencí v oblastech digitalizace, rozvoj podnikání, enviro, konektivita, 

sociální a vzdělávací oblasti aj. NS MAS byla oslovena, abychom se jako MASky 

přihlásili k těm intervencím, které nám přijdou potřebné v ČR a realizovatelné z 

pohledu CLLD. Vedení spolku ve spolupráci s vyjednavači a vedoucími pracovních 

skupin vybralo 67 intervencí EK, které se shlukli do 33 typizovaných oblastí aktivit, 

které bychom jako MASky rádi implementovali v následujícím období.  

 

 

CLLD 
21+ 

NKR 

tematické 
oblasti 

Cíle EK 

143 typů intervencí pro ERDF a ESF+ 

SRR 21+ 

specifické cíle 

33 typů aktivit pro CLLD  



 

Strana 2/11 

Členové NS MAS se v rámci dotazníkového šetření vyjadřovali k potřebnosti 

jednotlivých oblastí i dílčích intervencí v budoucím programovém období. Ze 167 

oslovených MAS vyjádřilo priority pro své území 110 místních akčních skupin, tedy 

2/3 členské základny. 

 

 

Členská základna NS MAS se vyjadřovala k potřebnosti 33 typů aktivit v pěti 

Evropskou komisí definovaných klíčových oblastech. Potřebnost každé aktivity se 

mohla obodovat na škále od nejméně potřebné aktivity až po  nejnutnější aktivitu 1 

až 10 body. Zprůměrováním všech odpovědí se získala priorita aktivit v daných 

oblastech. 

Na následujících grafech je znázorněno, jak MAS identifikovaly potřebnost aktivit 

v jednotlivých oblastech.   

 

110 

57 

Počet respondentů dotazníkového šetření 

MAS vyjádřila priority

MAS nevyjádřila priority



 

Strana 3/11 

 

 

8,65 

8,11 

7,87 

6,95 

6,86 

6,43 

5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 7,50 8,00 8,50 9,00

5. Spolupráce se školami (např. při vytváření vzdělávacích
plánů, organizaci praktických stáží a výuky atp.)

4. Nákup nových technologií firmami, rozvoj
technologických, kreativních a digitálních inovací v oblasti

tradičních řemesel, podpora formou zjednodušeného
vykazování (šablony)

6. Rozvoj alternativních forem podnikání (sociální
podnikání, sdílená ekonomika a znalostní ekonomika,

využívající kreativitu a kulturní dědictví, kulturní a kreativní
odvětví)

2. Podpora využívání manažerských, inovačních a
poradenských služeb, podpora a rozvoj podnikatelského

vzdělávání a podnikatelské kultury, zajištění odborníků pro
P 4.0 (přenastavení vzdělávacího systému, rekvalifikace a

přeškolování zaměstnanců a podnikat

1. Podpora start-upů a scale-upů, přístup k financím a
poradenství, podpora formou zjednodušeného vykazování

(šablony)

3. Podpůrná infrastruktura pro P 4.0 na venkově - malá
kompetenční centra, platformy, digitální huby

Oblast 1: Inteligentnější Evropa díky podpoře inteligentní 
ekonomické transformace MSPaŽ  



 

Strana 4/11 

 

9,43 

8,53 

8,35 

8,14 

8,01 

7,31 

6,82 

5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 7,50 8,00 8,50 9,00 9,5010,00

5. Zadržování vody v krajině a sídlech, boj se
suchem.

4. Projekty na ochranu přírody, biologické
rozmanitosti krajiny a životního prostředí v sídlech

formou zjednodušeného vykazování (šablony)

1. Koordinace samospráv a dalších aktérů s vlivem
péči o krajinu, zajištění pozice koordinátora pro

dané území MAS nebo ORP, animace,
mezisektorový přístup, tvorba plánů a následná

implementace aktivit

6. Posílení role vlastníka půdy jako odpovědného
člověka za kvalitu prostředí, posílení připravenosti

na možná rizika (měkké aktivity + demonstrační
investiční akce)

7. Podpora EVVO a VUR (formální, neformální,
celoživotní učení)

3. Demonstrační, inovativní a experimentální
projekty na udržitelné nakládání s energiemi v

MSP a veřejných budovách.

2. Demonstrační, inovativní a experimentální
projekty a opatření v oblasti významných dopadů

změny klimatu

Oblast 2: Zelenější, odolnější, nízkouhlíková Evropa 



 

Strana 5/11 

 

9,15 

8,45 

7,72 

7,00 7,50 8,00 8,50 9,00 9,50

2. Nově stavěné a rekonstruované místní
komunikace, polní a lesní cesty, cyklopropojky obcí

a místních částí

1. Budování a udržování infrastruktury pro chytrou,
čistou dopravu.

3. Digitální konektivita pro vyspělou bezdrátovou
komunikaci, pro domácnosti a MSPaŽ.

Oblast 3: Propojenější Evropa 



 

Strana 6/11 

 

8,65 

8,56 

8,53 

8,34 

8,01 

7,95 

7,85 

7,73 

7,72 

7,48 

6,85 

6,72 

5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 7,50 8,00 8,50 9,00

5. Slaďování pracovního a rodinného života (kvalitní a
dostupná péče o děti od raného věku do 15 let)

10. Animační aktivity k rozvoji kvalitního učení žáků,
kvalitního vyučování pedagogů, podpora pedagogů MŠ,

ZŠ, neform., klíčové kompetence, včetně digitálních
dovedností.

9. Animační aktivity k rozvoji vzdělávací infrastruktury
pro předškolní, primární, sekundární, neformální a

celoživotní vzdělávání

8. Místní akční plány vzdělávání - kvalita, účinnost a
relevantnost lokálních systémů vzdělávání, zajištění
pozice koordinátora pro dané území, mezisektorový

přístup, tvorba plánů a následná implementace aktivit

11. Podpora rozvoje celoživotního učení na lokální 
úrovni – zájmové/profesní/občanské, inovace, 

připravenost na změny, aktivní občanství. 

3. Podpora samostatně výdělečné činnosti (rozvoj
podnikavosti, podpůrná a poradenská centra, HUBy,

inkubátory, klastrování, tvorba krátkých dodavatelských
řetězců, distribuční sítě a napojení na místní ekonomiku)

2. Celoživotní učení (profesně-osobnostní rozvoj
umožňující reagovat na měnící se potřeby trhu práce

související s přechodem na P 4.0 a vycházející z potřeb a
možností komunity.)

6. Inovativní aktivity zaměřené na společné plánování
sociálních a zdravotních služeb na lokální úrovni
funkčního mikroregionu (ORP), zajištění pozice

koordinátora péče pro dané území, mezisektorový
přístup, tvorba plánů a následná implementace aktivit…

7. Budování a rozvoj komunitních center (včetně
komunitních zahrad) a dalších míst k setkávání a
propojení na aktivity celoživotního učení, rozvoje
digitální gramotnosti, dobrovolnictví, zdravotní

prevence, rozvoj podnikavosti a posilování vnitřních…

12. Inovace ve vzdělávání, vzdělávání ve SMART
oblastech, propojení s inovačními, výzkumnými a dalšími

aktéry

4. Sociální ekonomika (rozvoj a podpora sociálního
podnikání a sociálního zemědělství)

1. Osoby neaktivní a dlouhodobě nezaměstnané
(depistáž, řešení materiální pomoci, individuální práce,

pracovní rehabilitace, provázání na síť podpůrných
sociálních a zdravotních služeb)

Oblast 4: Sociálnější (a vzdělanější) Evropa 



 

Strana 7/11 

 

 

MAS mohly vyjádřit, jak důležitá jsou intervence Evropské komise v jednotlivých aktivitách 

v rámci daných 5 oblastí. Obodováním důležitostí intervencí dle stanovených priorit MAS 

a sečtením bodů přes všechny aktivity v oblasti se dá stanovit žebříček nejvýznamnějších 

intervencí. Tento žebříček je vytvořen nezávisle na prioritách jednotlivých aktivit. Priority 

intervencí MAS v jednotlivých oblastech znázorňují následující tabulky: 

Oblast 1: Inteligentnější Evropa díky podpoře inteligentní ekonomické transformace 
MSPaŽ  

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

1. 8 Výzkumné a inovační činnosti v malých a středních podnicích, včetně 
vytváření sítí  

2. 16 Rozvoj dovedností pro inteligentní specializaci, průmyslovou 
transformaci a podnikání  

3. 15 Rozvoj podnikání a internacionalizace malých a středních podniků   

4. 20 Inovační procesy v malých a středních podnicích (proces, organizace, 
marketing, spoluvytváření, inovace založené na uživateli a poptávce)  

5. 101 Podpora sociální ekonomiky a sociálních podniků   

6. 21 Přenos technologií a spolupráce mezi podniky, výzkumnými středisky 
a vysokoškolským sektorem  

7. 22 Výzkumné a inovační procesy, přenos technologií a spolupráce mezi 
podniky se zaměřením na nízkouhlíkové hospodářství, odolnost vůči 
změně klimatu a přizpůsobování se změně klimatu  

8. 112 Podpora primárního až sekundárního vzdělávání (vyjma 
infrastruktury)  

9,44 

8,92 

8,88 

8,77 

8,64 

5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 7,50 8,00 8,50 9,00 9,5010,00

5. Podpora metody CLLD

3. Ochrana, rozvoj a podpora přírodního dědictví
a ekoturistiky

2. Ochrana, rozvoj a podpora kulturního dědictví a
kulturních služeb

4. Fyzická regenerace a bezpečnost veřejných
prostranství

1. Ochrana, rozvoj a podpora veřejných objektů
cestovního ruchu a souvisejících služeb

cestovního ruchu

Oblast 5: Evropa bližší občanům 



 

Strana 8/11 

Oblast 1: Inteligentnější Evropa díky podpoře inteligentní ekonomické transformace 
MSPaŽ  

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

9. 130 Ochrana, rozvoj a podpora přírodního dědictví a ekoturistiky 

10. 86 Infrastruktura pro primární a sekundární vzdělávání  

11. 128 Ochrana, rozvoj a podpora veřejných objektů cestovního ruchu a 
souvisejících služeb cestovního ruchu 

12. 19 Podpora inovačních klastrů a podnikatelských sítí, které jsou 
prospěšné především pro malé a střední podniky  

13. 100 Podpora samostatné výdělečné činnosti a zakládání podniků   

14. 109 Podpora přizpůsobení se pracovníků, podniků a podnikatelů změnám  

15. 108 Podpora rozvoje digitálních dovedností  

16. 10 Digitalizace malých a středních podniků (včetně elektronického 
obchodu, elektronického podnikání a síťových obchodních procesů, 
center pro digitální inovace, živých laboratoří, internetových 
podnikatelů a startupů v oblasti IKT, B2B) 

17. 17 Pokročilé podpůrné služby pro malé a střední podniky a skupiny 
malých a středních podniků (včetně služeb v oblasti řízení, 
marketingu a designu)  

18. 14 Podnikatelská infrastruktura pro malé a střední podniky (včetně 
průmyslových parků a objektů)  

19. 2 Investice do fixních aktiv v malých a středních podnicích (včetně 
soukromých výzkumných středisek) přímo spojených s výzkumnými a 
inovačními činnostmi  

20. 4 Investice do nehmotných aktiv v mikropodnicích přímo spojených s 
výzkumnými a inovačními činnostmi  

21. 18 Inkubace, podpora podniků typu „spin offs“ a „spin outs“ a startupů  

 

  



 

Strana 9/11 

Oblast 2: Zelenější, odolnější, nízkouhlíková Evropa 

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

1. 35 Opatření pro přizpůsobování se změně klimatu, předcházení rizikům 
a řízení rizik souvisejících s oblastí klimatu: povodně (včetně 
zvyšování povědomí, civilní ochrany a systémů a infrastruktur řízení 
katastrof)  

2. 130 Ochrana, rozvoj a podpora přírodního dědictví a ekoturistiky 

3. 50 Ochrana přírody a biologické rozmanitosti, zelená infrastruktura  

4. 37 Opatření pro přizpůsobování se změně klimatu, předcházení rizikům 
a řízení rizik souvisejících s oblastí klimatu: jiné, např. bouře a sucha 
(včetně zvyšování povědomí, civilní ochrany a systémů a 
infrastruktur řízení katastrof)  

5. 36 Opatření pro přizpůsobování se změně klimatu, předcházení rizikům 
a řízení rizik souvisejících s oblastí klimatu: požáry (včetně zvyšování 
povědomí, civilní ochrany a systémů a infrastruktur řízení katastrof)  

6. 49 Ochrana, obnova a udržitelné využívání lokalit sítě Natura 2000  

7. 47 Podpora výrobních procesů šetrných k životnímu prostředí a účinné 
využívání zdrojů v malých a středních podnicích  

8. 112 Podpora primárního až sekundárního vzdělávání (vyjma 
infrastruktury)  

9. 86 Infrastruktura pro primární a sekundární vzdělávání  

10. 111 Podpora předškolního vzdělávání a péče (vyjma infrastruktury)  

11. 45 Podpora použití recyklovaných materiálů jako surovin  

12. 85 Infrastruktura pro předškolní vzdělávání a péči 

13. 26 Renovace zvyšující energetickou účinnost veřejné infrastruktury, 
demonstrační projekty a podpůrná opatření  

14. 25 Renovace zvyšující energetickou účinnost stávajícího bytového a 
domovního fondu, demonstrační projekty a podpůrná opatření  

15. 24 Energetická účinnost a demonstrační projekty v malých a středních 
podnicích a podpůrná opatření  

 

 

Oblast 3: Propojenější Evropa 

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

1. 62 Ostatní rekonstruované nebo modernizované silnice (dálnice, 
vnitrostátní, regionální či místní silnice)  

2. 75 Cyklistická infrastruktura  
3. 59 Nově postavené další vnitrostátní, regionální a místní přístupové 

silnice  
4. 53 IKT: Vysokokapacitní širokopásmová síť (přístup / účastnické vedení 

s výkonností ekvivalentní instalaci optického vlákna až do rozvodného 
bodu v obslužném místě pro domácnosti a podniky)   

5. 54 IKT: Vysokokapacitní širokopásmová síť (přístup / účastnické vedení 
s výkonností ekvivalentní instalaci optického vlákna až do základnové 



 

Strana 10/11 

Oblast 3: Propojenější Evropa 

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

stanice pro vyspělou bezdrátovou komunikaci)   

6. 77 Infrastruktura pro alternativní paliva  
7. 73 Infrastruktura čisté městské dopravy  

 

Oblast 4: Sociálnější (a vzdělanější) Evropa 

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

1. 108 Podpora rozvoje digitálních dovedností  

2. 112 Podpora primárního až sekundárního vzdělávání (vyjma 
infrastruktury)  

3. 111 Podpora předškolního vzdělávání a péče (vyjma infrastruktury)  

4. 114 Podpora vzdělávání dospělých (vyjma infrastruktury)  

5. 110 Opatření na podporu aktivního a zdravého stárnutí  

6. 122 Opatření na zlepšování poskytování služeb v rodině a služeb 
komunitní péče  

7. 99 Specifická podpora pro zaměstnanost a socioekonomickou integraci 
mladých lidí   

8. 91 Jiná sociální infrastruktura přispívající k sociálnímu začlenění do 
komunity  

9. 126 Podpora sociální integrace osob, které jsou ohroženy chudobou nebo 
sociálním vyloučením, včetně nejchudších osob a dětí  

10. 116 Cesty k integraci a opětovnému nástupu znevýhodněných osob do 
zaměstnání   

11. 115 Opatření na podporu rovných příležitostí a aktivního zapojení do 
společnosti  

12. 106 Opatření na podporu rovnováhy mezi pracovním a soukromým 
životem, včetně přístupu k péči o děti a péči o závislé osoby   

13. 86 Infrastruktura pro primární a sekundární vzdělávání  

14. 85 Infrastruktura pro předškolní vzdělávání a péči 

15. 100 Podpora samostatné výdělečné činnosti a zakládání podniků   

16. 88 Infrastruktura pro odborné vzdělávání a přípravu a vzdělávání 
dospělých  

17. 117 Opatření na zlepšení přístupu marginalizovaných skupin, například 
Romů, ke vzdělání, zaměstnání a na podporu jejich sociálního 
začleňování  

18. 124 Opatření na zlepšování přístupu k dlouhodobé péči (vyjma 
infrastruktury)  

19. 109 Podpora přizpůsobení se pracovníků, podniků a podnikatelů změnám  

20. 123 Opatření na zlepšování dostupnosti, účinnosti a odolnosti systémů 
zdravotní péče (vyjma infrastruktury)  

21. 121 Opatření na zlepšování rovného a včasného přístupu ke kvalitním, 
udržitelným a cenově dostupným službám  

22. 125 Opatření na modernizaci systémů sociální ochrany, včetně podpory 



 

Strana 11/11 

Oblast 4: Sociálnější (a vzdělanější) Evropa 

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

přístupu k sociální ochraně  

23. 13 Služby a aplikace elektronického zdravotnictví (včetně elektronické 
péče, internetu věcí pro fyzickou aktivitu a asistovaného žití v 
přirozeném prostředí)  

24. 101 Podpora sociální ekonomiky a sociálních podniků   

25. 98 Opatření na podporu přístupu k zaměstnání dlouhodobě 
nezaměstnaných  

26. 95 Digitalizace ve zdravotní péči  

27. 97 Opatření na zlepšení přístupu k zaměstnání  

28. 127 Řešení materiální deprivace prostřednictvím potravinové a/nebo 
materiální pomoci nejchudším osobám, včetně doprovodných 
opatření  

29. 118 Podpora občanské společnosti pracující s marginalizovanými 
komunitami, například s Romy  

 

Oblast 5: Evropa bližší občanům 

Pořadí Int. dle EK  Název intervence 

1. 129 Ochrana, rozvoj a podpora kulturního dědictví a kulturních služeb 
2. 130 Ochrana, rozvoj a podpora přírodního dědictví a ekoturistiky 
3. 131 Fyzická regenerace a bezpečnost veřejných prostranství 

4. 128 
Ochrana, rozvoj a podpora veřejných objektů cestovního ruchu a 
souvisejících služeb cestovního ruchu 

5. 133 Zlepšování spolupráce s partnery v rámci členského státu i mimo něj  

6. 135 

Posilování institucionální kapacity orgánů veřejné správy a 
zúčastněných stran provádět projekty a iniciativy územní 
spolupráce v přeshraničním, nadnárodním, námořním a 
meziregionálním kontextu  

7. 143 
Posilování kapacity orgánů členských států, příjemců a příslušných 
partnerů  

8. 136 

Nejvzdálenější regiony: kompenzace veškerých dodatečných nákladů 
způsobených nedostatečnou dostupností 
a roztříštěností území  

9. 137 
Nejvzdálenější regiony: zvláštní opatření ke kompenzaci dodatečných 
nákladů způsobených faktory velikosti trhu  

 


